АДМИНИСТРАЦИЯ

ФАТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.07.2020

№ 57
с. Фатеево

О порядке определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом администрации Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области
В соответствии со статьей 43 Устава муниципального образования Фатеевское сельское поселение  Кирово-Чепецкого района Кировской области и в целях повышения эффективности использования муниципального имущества Фатеевского сельского поселения  Кирово-Чепецкого района Кировской области, увеличения доходов муниципального бюджета администрация Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области. Прилагается.
2.  Опубликовать настоящее постановление в Информационном  бюллетене   и на официальном сайте Фатеевского сельского поселения в сети Интернет по адресу: http://fateevo.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
	Глава

Фатеевского сельского поселения

Кирово-Чепецкого района

Кировской области                                                        Е.В.Меркулова

 Утверждено

                                                                постановлением администрации
Фатеевского сельского поселения
Кирово-Чепецкого района

                                                                       Кировской области

от 06.07.2020  №57
1. Общие положения

1.1. Настоящее Порядок определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее – Порядок) определяет размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области  (далее - муниципальное имущество).

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения равенства прав физических и юридических лиц на использование объектов муниципального имущества в соответствии с действующим в Российской Федерации законодательством о порядке регулирования арендных отношений.

1.3. Правовую основу настоящего Положения составляют Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, решение Фатеевской сельской Думы от 19.09.2014 №23/100 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в  муниципальной собственности муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области».
1.4. К муниципальному имуществу, передаваемому в аренду, относятся:

1.4.1. Объекты муниципального имущества, составляющие казну муниципального поселения.

1.4.2. Объекты муниципального имущества, закрепленные на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями.

1.4.3. Объекты муниципального имущества, закрепленные на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями.

1.4.4. Отдельные здания, сооружения, нежилые помещения и иное недвижимое имущество, отнесенные в установленном порядке к муниципальной собственности.

1.4.5. Оборудование, автотранспорт и иное движимое имущество, учитываемое на балансе муниципальных унитарных предприятий и учреждений и в муниципальной казне поселения.

1.5. Основными принципами предоставления в аренду муниципального имущества являются:

1.5.1. Бюджетная эффективность и социальная направленность передачи муниципального имущества в аренду.

1.5.2. Открытость информации о передаваемых в аренду объектах муниципального имущества.

1.5.3. Равенство прав физических и юридических лиц на использование объектов муниципального имущества.

1.5.4. Приоритет передачи объектов муниципального имущества в аренду на конкурсной основе.

1.6. Перечень муниципального имущества, которое может быть предоставлено в аренду, составляется бухгалтерией администрации Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее - бухгалтерия), является общедоступным и размещается в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации поселения.

1.7. Бухгалтерия ведет учет всех договоров аренды, заключаемых в соответствии с настоящим Порядком, учет и контроль поступления денежных средств от арендной платы, осуществляет взыскание задолженности.

1.8. Настоящий Порядок не распространяется на правоотношения, связанные с предоставлением в аренду земельных участков, участков недр, участков лесного фонда и обособленных водных объектов.

2. Договор аренды муниципального имущества

2.1. Основным документом, регламентирующим отношения между арендодателями и арендаторами муниципального имущества, является договор аренды. Договоры о предоставлении в аренду муниципального имущества заключаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Арендодателями муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, являются соответствующие предприятия. В обязательном порядке муниципальные унитарные предприятия согласовывают договор аренды с главой администрации поселения. Копию заключенного договора аренды муниципального имущества муниципальные унитарные предприятия предоставляют в бухгалтерию. Муниципальное унитарное предприятие вправе передать полномочия по заключению договора аренды администрации поселения. В таком случае договор оформляется бухгалтерией  по согласованию с предприятием - балансодержателем объекта муниципального имущества.

2.3. Арендаторами муниципального имущества могут выступать любые юридические лица, а также физические лица, в том числе зарегистрированные в установленном законом порядке в качестве индивидуальных предпринимателей.

2.4. По договорам аренды муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, в качестве арендодателя выступает администрация поселения.

2.5. По договорам аренды муниципального имущества, составляющего казну поселения, в качестве арендодателя выступает администрация поселения.

       2.6. Договор аренды может быть краткосрочным (до одного года), долгосрочным (на один год и свыше, но не более 49 лет). Если арендатор продолжает пользоваться имуществом после истечения срока договора при отсутствии возражений со стороны арендодателя, договор считается возобновленным на тех же условиях.

2.7. Договоры аренды объектов муниципального имущества и все изменения в данных договорах, где стороной в договоре выступает администрация поселения, регистрируются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в уполномоченном органе по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним при участии бухгалтерии.

3. Порядок определения величины арендной платы

3.1. За пользование муниципальным имуществом устанавливается арендная плата в форме определенных в твердой сумме платежей, вносимых периодически.

3.2. При предоставлении в аренду муниципального имущества, относящегося к объектам инженерной инфраструктуры и иным объектам жилищно-коммунального хозяйства, - в размере годовых амортизационных отчислений.

3.3. При предоставлении в аренду остального муниципального имущества минимальный размер арендной платы определяется на основании отчета об оценке размера арендной платы, составленного в соответствии с законодательством об оценочной деятельности. Размер арендной платы, установленный по результатам независимой оценки, не включает в себя плату за пользование земельным участком, коммунальные и иные платежи. Заказчиком независимой оценки размера арендной платы выступает администрация поселения. Расходы управления имуществом на проведение независимой оценки дополнительно включаются в сумму арендной платы на год аренды (с учетом НДС).

3.4. При заключении договора аренды муниципального имущества по результатам организации и проведения конкурсов (аукционов) размер арендной платы определяется в соответствии с итоговым протоколом.

3.5. За пользование объектами муниципального имущества, передаваемого частью или частями помещения или здания, площадью                     не более 20 кв.м и 10% площади соответствующего помещения, здания, размер арендной платы определяется исходя из утвержденных в установленном порядке величин:

3.5.1. Минимальной величины годовой арендной платы за один квадратный метр общей нежилой площади.

3.5.2. Базового размера стоимости одного квадратного метра общей площади жилых домов по следующей методике расчета арендной платы.

3.5.3. Методика расчета арендной платы за пользование муниципальным недвижимым имуществом рассчитывается:

Величина годовой арендной платы (Ап) рассчитывается по формуле:

Ап = (Сб x Киз x Км x Кт x Кз x Кд x Кнж) x S

Базовая величина стоимости строительства 1 кв. метра нового жилья (Сб) устанавливается и изменяется в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития Кирово-Чепецкого района Кировской области.

Коэффициент износа (Киз):

Киз = (100 - % износа) / 100

6.5.4. Коэффициент износа здания (сооружения) устанавливается по данным органов технической инвентаризации. При отсутствии данных износ определяется на основании норм амортизации. При этом коэффициент износа объекта недвижимости, находящегося в состоянии, пригодном для использования по основному назначению, не может быть установлен меньше 0,1.

6.5.5. Коэффициент вида строительного материала (Км).

Значение коэффициента вида строительных материалов устанавливается в зависимости от вида строительных материалов основных конструктивных элементов здания (сооружения) и дифференцируется по следующим категориям:

кирпич - 1,2;

железобетон - 1,0;

комбинированные - 0,8;

дерево - 0,6.

6.5.6. Коэффициент типа здания (Кт).

Значение коэффициента типа здания устанавливается в зависимости от указанного в технической документации назначения здания и дифференцируется по следующим категориям:

административное - 1,0;

прочие - 0,8;

производственное - 0,5;

складское (гараж) - 0,3.

6.5.7. Коэффициент территориально-экономической зоны (Кз).

Значение коэффициента территориально-экономической зоны устанавливается с учетом удаленности объекта недвижимости от г. Кирово-Чепецка, с. Фатеево - центральной усадьбы на территории сельского поселения и перспективы социально-экономического развития данного района:
	 N

п/п
	Номера оценочных зон (по карте)
	Коэффициент

зонирования

	1.
	село Фатеево
	1,13

	2.
	Фатеевское сельское поселение
	1,09

6.5.8. Кд - коэффициент вида деятельности (от 0,2 до 2,0):

	1.
	Для   государственных   учреждений
и   некоммерческихорганизаций:

	1.1.
	Общественных и религиозных организаций  и  объединений, общественных движений, партий, профсоюзов и союзов
	    0,2

	1.2.
	Органов налоговой инспекции и полиции, органов юстиции, органов  службы  судебных   приставов,   органов   МВД, правоохранительных,       судебных,        прокуратуры, научно-исследовательских,        опытно-конструкторских организаций
	    0,5

	2.
	Для коммерческих организаций:

	2.1.
	Банков, пунктов обмена валют, ломбардов, ночных клубов, азартных игр, гостиниц, бань-саун
	    2,0

	2.2.
	Фирм,  осуществляющих  операции  с  ценными   бумагами, инвестиционных компаний, аудиторских фирм, нотариальных и   адвокатских   контор,   юридических   консультаций, телефонных станций
	    1,7

	2.3.
	Предприятий  оптовой  торговли,  складов  без  хранения продуктов   и   грузов,   кафе,   баров,    закусочных, винно-водочных     магазинов,     парикмахерских и косметических кабинетов
	    1,5

	2.4.
	Предприятий розничной торговли
	    1,1

	2.5.
	Почты, телеграфа, лечебниц
	    1,0

	2.6.
	Госпредприятий     всех     отраслей     строительства,

магазинов-кулинарий, столовых
	    0,9

	2.7.
	Спортклубов,   спортзалов,    частных    школ,    групп

дошкольного воспитания
	    0,8

	2.8.
	Бытового обслуживания:  ремонт  обуви,  ремонт  одежды, ремонт бытовой техники, часов, телеаппаратуры, пекарня
	    0,7

	2.9.
	Государственных аптек
	    0,6

	2.10.
	Муниципальных   унитарных   предприятий,   организаций, участвующих в развитии поселения
	    0,3

	3.
	Виды деятельности, не вошедшие в настоящий перечень
	    1,0

При многофункциональном использовании арендуемого помещения арендная плата рассчитывается пропорционально занимаемой площади.

Минимальная ставка арендной платы устанавливается для:

финансируемых из областного бюджета государственных учреждений:

- здравоохранения;

- образования;

- культуры и искусства;

- спорта и молодежи;

- органов социальной защиты.

6.5.9. Коэффициент качества нежилого помещения (Кнж).

Коэффициент качества нежилого помещения представляет сумму коэффициентов, характеризующих качество объекта недвижимости:

Кнж = К1 + К2 + К3 + К4

Значения коэффициентов дифференцируются по следующим показателям:

К1 - расположение помещения:

- отдельно стоящее здание - 0,3;

- надземная встроенно-пристроенная часть - 0,25;

- чердак (мансарда) - 0,1;

- полуподвал (цокольный этаж) - 0,15;

- подвал - 0,05;

К2 - степень технического обустройства:

наличие водопровода, канализации, горячей воды, центрального отопления - 0,2;

при отсутствии одного из элементов благоустройства К2 снижается на 0,05;

К3 - высота потолков в помещении (средняя в здании):

- свыше 3,0 метра - 0,07;

- от 2,6 до 3,0 метра - 0,04;

- менее 2,6 метра - 0,02;

К4 - удобство коммерческого использования:

- отдельный вход с улицы - 0,1;

- отдельный вход со двора - 0,06;

- общий вход с улицы - 0,04;

- общий вход со двора - 0,03.

6.6. Если по итогам размещения информационного сообщения не поступило ни одной заявки, администрацией района принимается решение о повторном размещении информационного сообщения, доходная составляющая арендной платы уменьшается не более чем на 50% от начальной величины арендной платы.

6.7. Арендная плата вносится арендатором ежемесячно, до 25-го числа текущего месяца, на счет бюджета муниципального поселения (полная предварительная оплата), за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

6.8. Договор аренды может предусматривать внесение арендной платы, штрафов и пеней с отсрочкой или рассрочкой платежей на срок, не превышающий срока действия договора аренды.

6.9. Оплата эксплуатационных, коммунальных и необходимых административно-хозяйственных услуг, а также компенсация налоговых затрат балансодержателя, связанных с объектом муниципального имущества, не включаются в сумму арендной платы и производятся в размере и в сроки, определенные договором аренды.

7. Субаренда

7.1. Арендатор вправе с письменного согласия администрации поселения и в порядке, определенном Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", сдавать арендуемое им муниципальное имущество или его часть в субаренду.

7.2. Для получения письменного согласия на сдачу в субаренду муниципального имущества арендатор направляет в администрацию поселения соответствующее ходатайство с указанием площади, технических характеристик помещения и цели субаренды.

7.3. Обязательным условием для оформления субаренды является безусловное исполнение арендатором обязанностей по договору аренды, в том числе отсутствие задолженности по арендной плате.

7.4. В случаях, когда при сдаче муниципального имущества в субаренду требуется проведение конкурсов или аукционов, организаторами торгов выступают арендаторы этого имущества.

7.5. Договор субаренды не может быть заключен на срок, превышающий срок действия основного договора аренды.

7.6. Договор субаренды вступает в силу со дня согласования его с администрацией района.

7.7. Договор субаренды заключается в трех экземплярах, один из которых предоставляется в бухгалтерию.

8. Предоставление муниципальной помощи

8.1. Администрация поселения может предоставлять муниципальную помощь в соответствии с порядком, определенным Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", в целях:

8.1.1. Развития образования и науки.

8.1.2. Проведения научных исследований.

8.1.3. Защиты окружающей среды.

8.1.4. Сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

8.1.5. Развития культуры, искусства и сохранения культурных ценностей.

8.1.6. Развития физической культуры и спорта.

8.1.7. Обеспечения обороноспособности страны и безопасности государства.

8.1.8. Производства сельскохозяйственной продукции.

8.1.9. Социальной защиты населения.

8.1.10. Охраны труда.

8.1.11. Охраны здоровья граждан.

8.1.12. Поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

8.2. Запрещается использование муниципальной помощи в целях, не соответствующих указанным в заявлении о даче согласия на предоставление муниципальной помощи и целям.

8.3. Муниципальная помощь в целях, предусмотренных пунктами 8.1.1 - 8.1.12 настоящего Положения, предоставляется с предварительного согласия в письменной форме антимонопольного органа, за исключением случаев, если такая помощь предоставляется:

8.3.1. На основании решения сельской Думы о бюджете, содержащего либо устанавливающего порядок определения размера муниципальной помощи и ее конкретного получателя.

8.3.2. Путем направления на финансовое обеспечение непредвиденных расходов средств резервных фондов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

8.3.3. В размере, не превышающем установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, если такая помощь предоставляется не чаще чем один раз в год одному лицу.

8.4. Не являются муниципальной преференцией:

8.4.1. Предоставление имущества и (или) иных объектов гражданских прав по результатам торгов, проводимых в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также по результатам иных процедур, предусмотренных законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

8.4.2. Передача, выделение, распределение муниципального имущества отдельным лицам в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, военных действий, проведения контртеррористических операций.

8.4.3. Закрепление муниципального имущества за хозяйствующими субъектами на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

8.4.4. Предоставление имущества и (или) иных объектов гражданских прав на основании федерального закона или на основании вступившего в законную силу решения суда.

9. Заключительные положения

9.1. Лица, допустившие нарушения или неисполнение настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
_______________